Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 201/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL A INTERCESSÃO JUNTO AOS

ÓRGÃOS ESTADUAIS COMPETENTES, PARA A IMPLANTAÇÃO DA

UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA - UTI, NO MUNICÍPIO DE OURO FINO.

Essa indicação visa atender toda comunidade de Ouro Fino e região. Muitos

municípios pequenos se preocupam com as condições estruturais médicas e clínicas que

ofertam aos seus cidadãos, pois alguns quadros de saúde exigem cuidados

especializados e uma estrutura hospitalar completa e complexa.

Sabe-se que a orientação, nestas situações, é enviar pacientes que

necessitem de cuidados intensivos aos hospitais de referência. Porém, é importante

ressaltar que Ouro Fino tem uma localização privilegiada e poderia atender toda a

região.

Neste sentido, venho até Vossa Excelência, solicitar sua intercessão junto

aos órgãos estaduais competentes, em nome de toda comunidade ourofinense e demais

regiões circunvizinhas, para que sejam empregados esforços para a implantação da

Unidade De Terapia Intensiva - UTI, no município de ouro fino, um "sonho" tão antigo

e necessário, que irá beneficiar toda a região.

Assim, faço a presente indicação a qual espero o presente acolhimento.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 25 de agosto de 2022.

 Paulo Henrique Chiste Da Silva

Vereador –PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br